Дело №5-63-411/2024
(данные изъяты)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 ноября 2024 года                                                                                              пгт Ленино

Мировой судья судебного  участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
	Дунина В А, (данные изъяты)

в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью                   4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты)   Дунин В.А. (данные изъяты)  по (данные изъяты)   управлял транспортным средством – мопед (данные изъяты)  , без государственных регистрационных знаков, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п.2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации. Данное правонарушение совершено повторно в течение года.
В судебном заседании  Дунин В.А. вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, просил назначить обязательные работы, т.к. не готов оплатить штраф.
Выслушав пояснения Дунина В.А., исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного       ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ выражается в действиях по управлению транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Квалифицирующим признаком состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, является отсутствие у лица в момент управления транспортным средством права на управление им по причине лишения его такого права в установленном законом порядке.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, повторным считается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию за совершение однородного административного правонарушения.
Согласно положениям ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, образует объективную сторону состава правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.7 КоАП РФ, который имеется в действиях Дунина В.А., поскольку он в (данные изъяты)  по (данные изъяты)  повторно в течение года управлял транспортным средством, а именно мопедом (данные изъяты)  , без государственных регистрационных знаков, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п.2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации. Данное правонарушение совершено повторно в течение года, поскольку на момент составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.12.7 КоАП РФ, в отношении                         Дунина В.А., имеется вступившее в законную силу постановление мирового судьи от (данные изъяты)  о привлечении указанного водителя к административной ответственности по (данные изъяты)  к (данные изъяты)
Согласно протоколу об изъятии вещей и документов (данные изъяты)   водительское удостоверение (данные изъяты)  было изъято у Дунина В.А. (данные изъяты)
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов (часть 2 статьи 32.7 вышеуказанного Кодекса).
При этом, в соответствии с требованиями части 3 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.
В связи с чем, на момент управления транспортным средством (данные изъяты)  Дунин В.А. имел статус лица, лишенного права управления транспортными средствами и считался подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
При этом действия Дунина В.А. не содержат уголовно наказуемого деяния.
Кроме того, вина Дунина В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты)  ; копией постановления  по делу об административном правонарушении  (данные изъяты)  ; справкой  к протоколу  об административном правонарушении, согласно которой Дунин В.А. значится  лишенным права управления транспортными средствами, водительское удостоверение получал, повторно совершил административное  правонарушение  по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.
Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях.
Оценив всю совокупность представленных доказательств, суд находит вину Дунина В.А. в совершении административного правонарушения доказанной.
С учетом изложенного суд квалифицирует действия Дунина В.А. по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ – управление транспортным средством, будучи водителем, лишенным права управления транспортными средствами повторно при отсутствии признаков уголовно-наказуемого деяния.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.
При назначении административного наказания Дунину В.А. суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
К смягчающему административную ответственность обстоятельству, согласно  ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ, суд относит признание вины.
          Отягчающими вину обстоятельствами суд учитывает   повторное совершение Дуниным В.А.  однородных административных правонарушений в течение года.
В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Избирая вид и размер административного наказания, мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельствт и считает справедливым определить Дунину В.А. наказание в виде обязательных работ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать виновным Дунина ВА в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде (данные изъяты)
Копию настоящего постановления направить начальнику Отдела судебных приставов по Ленинскому району ГУФССП России по Республике Крым и г.Севастополю  для исполнения в части отбытия наказания в виде обязательных работ.
Об отбытии Дуниным В.А. обязательных работ сообщить мировому судье.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №63  Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

            Мировой судья                                                                            А.А.Кулунчаков